
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
18.11.2022                                       г. Котовск                                           № 1249 
 
 
Об отдельных вопросах организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях города Котовска в 2022-
2023 учебном году 
 
 

Руководствуясь Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и 
безопасности пищевых продуктов», Законом Тамбовской области от 
26.05.2011 № 11-З «О социальной поддержке многодетных семей в 
Тамбовской области», постановлением администрации Тамбовской области 
от 28.12.2012 №1677 «Об утверждении государственной программы 
Тамбовской области «Развитие образования Тамбовской области», 
постановлением администрации города Котовска от 16.09.2022 № 949 «Об 
утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся за счет 
бюджетных ассигнований бюджета города Котовска», администрация города 
постановляет: 
          1. Установить, за исключением случаев, предусмотренных в пунктах 2, 
3, 5, 6, 8 настоящего постановления, стоимость горячего питания 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города на 
2022-2023 учебный год: 
          завтрак – 75 рублей в день; 
          обед – 80 рублей в день. 
          2. Установить на 2022-2023 учебный год стоимость горячего питания, 
которое предоставляется бесплатно обучающимся, получающим начальное 
общее образование (1-4 классы) в муниципальных общеобразовательных 
организациях города, за счет средств субсидии, предоставляемой из бюджета 
Тамбовской области, в том числе за счет средств, поступивших из 
федерального бюджета на данные цели (далее – Субсидии): 
 завтрак – 68 рублей в день. 
 3. Установить на 2022-2023 учебный год стоимость питания, которое 
предоставляется бесплатно обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, получающим начальное общее образование (1-4 классы) в 
муниципальных общеобразовательных организациях города: 
 завтрак – 68 рублей в день (горячее питание за счёт средств Субсидии); 
 второй завтрак – 30 рублей в день (за счет средств бюджета города 
Котовска Тамбовской области). 



 
 

2

4. Установить, что в дни непосещения муниципальной 
общеобразовательной организации обучающимися, получающими начальное 
общее образование (1-4 классы), горячее питание не предоставляется. 

Экономия средств Субсидии, возникающая в случаях полного или 
частичного перевода обучающихся, получающих начальное общее 
образование (1-4 классы) в муниципальных общеобразовательных 
организациях на карантин и/или дистанционный формат обучения, введения 
дополнительных каникулярных периодов с целью недопущения 
распространения инфекционной и/или вирусной заболеваемости, болезни и 
отсутствия на занятиях по иным причинам, используется на обеспечение 
повышения качества питания и наполнения (увеличения) предоставляемого 
рациона питания обучающихся, получающих начальное общее образование 
(1-4 классы) в муниципальных общеобразовательных организациях.  

5. Установить, что в 2022-2023 учебном году обеспечивается 
бесплатное питание обучающихся из многодетных семей, получающих 
основное общее, среднее общее образование (5-11 классы) в муниципальных 
общеобразовательных организациях города, из расчета 57 рублей в день за 
счет средств субвенций из бюджета Тамбовской области на данные цели. 

6. Установить, что в 2022-2023 учебном году обеспечивается 
бесплатное питание обучающихся, получающих основное общее, среднее 
общее образование (5-11 классы) в муниципальных общеобразовательных 
организациях города, за счет средств субсидии, выделенных из бюджета 
Тамбовской области на обеспечение питанием обучающихся 
общеобразовательных организаций, получающих основное общее и среднее 
общее образование (5-11 классы): 
 проживающих в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим 
величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской области за 
соответствующий период в расчете на душу населения – из расчета 40 рублей 
в день; 

находящихся под опекой (попечительством), опекунам (попечителям) 
которых не выплачиваются средства на содержание ребенка – из расчета 40 
рублей в день; 

состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере – из расчета 
40 рублей в день; 

признанных инвалидами – из расчета 40 рублей в день; 
вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областей – из расчета 40 рублей в день. 

7. Фактическое количество дней в месяц, когда предоставляется 
бесплатное питание обучающимся льготных категорий, указанных в пунктах 
5, 6 настоящего постановления, определяется исходя из суммы 
предоставленной субсидии (субвенции) из бюджета Тамбовской области на 
обеспечение питанием соответствующей категории обучающихся 
общеобразовательных организаций, получающих основное общее и среднее 
общее образование (5-11 классы), количества учебных дней в месяц и 



 
 

3

стоимости завтрака (обеда), установленной в пункте 1 настоящего 
постановления, по формуле: 

 

К=(С*Д)/Ст,  где  
 
К – фактическое количество дней в месяц, когда представляется бесплатное питание; 

С – размер выделенной субсидии/средств на обеспечение питанием определенной 

категории обучающихся; 

Д – количество учебных дней в месяце; 

Ст – стоимость завтрака/обеда 

           
          Оставшиеся дни в месяце питание предоставляется по желанию 
родителей (законных представителей) на платной основе исходя из 
стоимости питания, установленной в пункте 1 настоящего постановления. 

8. Установить, на 2022-2023 учебный год стоимость двухразового 
питания, которое предоставляется бесплатно обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, получающим основное общее, среднее общее 
образование (5-11 классы) в муниципальных общеобразовательных 
организациях города: 

завтрак - 75 рублей в день (за счет средств субсидии, выделенных из 
бюджета Тамбовской области на обеспечение питанием обучающихся 
общеобразовательных организаций, получающих основное общее и среднее 
общее образование (5-11 классы)); 

второй завтрак - 30 рублей в день (за счет бюджета города Котовска 
Тамбовской области).  

9. В случае, если обучающийся имеет право на обеспечение 
бесплатным питанием по нескольким основаниям, то предоставление 
питания производится по одному из оснований. 

10. В случае невозможности обеспечения горячим питанием 
обучающихся, указанных в пунктах 3, 6, 8 настоящего постановления, 
предоставляется сухой паек за каждый учебный день: 

обучающимся, находящимся на домашнем обучении при наличии 
медицинских показаний; 

в период проведения мероприятий в рамках учебного процесса за 
пределами образовательной организации (при организации экскурсий, 
походов, выездных занятий); 

в связи с экстренными ситуациями (по эпидемиологическим 
показаниям, отключение электроэнергии, водоснабжения) на период до 
устранения ситуаций. 
         Набор продуктов сухого пайка формируется из расчета средств 
субсидии, выделенных на питание обучающихся конкретной льготной 
категории в день, за исключением обучающихся, указанных в пункте 3 
настоящего постановления, которым предоставляется сухой паек равный 
стоимости второго завтрака.  
         Все продукты сухого пайка должны быть промышленного 
производства в потребительской упаковке. 



 
 

4

         Выдача сухого пайка производится 1 раз в месяц с продуктового склада 
общеобразовательной организации по накладной, содержащей перечень 
набора продуктов и его стоимость. Накладная на выдачу сухого пайка 
оформляется в двух экземплярах, каждый из которых подписывается 
родителем (законным представителем) при получении. 

11. Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту 
(Лукошин) обеспечить размещение информации о получателях услуги 
горячего питания льготными категориями граждан в Единой 
государственной информационной системе социального обеспечения (далее - 
ЕГИССО). Размещение указанной информации в ЕГИССО осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О 
государственной социальной помощи».   

12. Отделу организационной и кадровой работы администрации города 
(Мовчан) направить настоящее постановление для опубликования в 
бюллетене «Вестник города Котовска» и для размещения на сайте сетевого 
издания «Про Котовск» https://prokotovsk.ru/ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города В.В. Пичугину. 
 
 
 
Глава города                                                         А.М. Плахотников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


